
1/8

Accordo di programma del 23 dicembre 2010. Intervento “OG004C/10-1–

Sistemazione idrogeologica a protezione dell’abitato e della frazione di Villanova –

compresi interventi di delocalizzazione di infrastrutture pubbliche ed edifici privati.

Opere di completamento delle sistemazioni idrogeologiche previste nel piano di

interventi di mitigazione. Interventi di delocalizzazione di alcuni edifici pubblici e

privati al fine di garantire il regolare deflusso delle acque nei canali interni all’abitato”.

CUP J63B10000690001 - Importo finanziato € 3.000.000,00. Decreto di delega dell’

esercizio delle funzioni ablatorie alla Direzione generale enti locali e finanze -

Servizio politiche di valorizzazione del demanio e patrimonio immobiliare regionale,

finanze e supporti direzionali - Settore sviluppo sistemi informativi e espropriazioni

Oggetto:

99-92-00 - Commissario di Governo per il contrasto del dissesto idrogeologico

L’ASSESSORE DEI LAVORI PUBBLICI

in qualità di

SOGGETTO ATTUATORE

del COMMISSARIO DI GOVERNO PER IL CONTRASTO DEL DISSESTO IDROGEOLOGICO

VISTO l’Accordo di Programma stipulato in data 23 dicembre 2010 ai sensi dell’articolo 2, comma 240,

della legge 23 dicembre 2009, n. 191 tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare

(MATTM) e la Regione Autonoma della Sardegna, finalizzato alla programmazione ed al finanziamento di

interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico da effettuare nel territorio della

Regione Sardegna;

VISTO in particolare l’art. 5 del sopra citato Accordo di Programma del 23 dicembre 2010, il quale dispone

che per l’attuazione degli interventi ivi previsti i soggetti sottoscrittori si avvalgono di uno o più commissari

straordinari di cui all’art. 17, comma 1, del D.L. 30 dicembre 2009, n. 195, convertito con modificazioni

dalla legge 26 febbraio 2010, n.26;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21 gennaio 2011, registrato dalla Corte dei

Conti il 13 aprile 2011 n. prot. 1317/11, con il quale, su proposta del Ministro dell’Ambiente e della Tutela

RAS AOO 99-92-00 Ordinanza Commissario di Governo n. 54 Prot. Interno n.
1860 del 20/09/2022



2/8

del Territorio e del Mare, è stato nominato il dott. Efisio Orrù Commissario Straordinario Delegato all’

attuazione degli interventi dell’Accordo di Programma sopra citato;

CONSIDERATO che nel succitato Accordo di Programma del 23 dicembre 2010 è ricompreso l’intervento

denominato “OG004C/10 – Comune di Villagrande Strisaili – Sistemazione idrogeologica a protezione dell’

abitato e della frazione di Villanova – compresi interventi di delocalizzazione di infrastrutture pubbliche ed

edifici privati”;

VISTO il I Atto integrativo all’Accordo medesimo, sottoscritto in data 31 ottobre 2013, con il quale l’

originario intervento è stato suddiviso in 7 lotti tra i quali è compreso quello in oggetto denominato OG004C

/10-1 “Opere di completamento delle sistemazioni idrogeologiche previste nel piano di interventi di

mitigazione. Interventi di delocalizzazione di alcuni edifici pubblici e privati al fine di garantire il regolare

deflusso delle acque nei canali interni all’abitato”, per il quale è previsto uno stanziamento pari a €

3.000.000,00;

VISTA l’Ordinanza n. 667/27 del 19 novembre 2013 con la quale il Commissario Straordinario Delegato

per il rischio idrogeologico, ai sensi dell’art. 2.1 del regolamento commissariale approvato con proprio

decreto n. 39/1 del 17 gennaio 2012, ha disposto di avvalersi del comune di Villagrande Strisaili per la

realizzazione del suddetto sub intervento OG004C/10-1 e nominato l’Ing. Maria Grazia Buttau

Responsabile unico del procedimento in epigrafe;

VISTO il decreto-legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito con modificazioni dalla legge 11 agosto 2014, n.

116 e, in particolare, l’articolo 10, comma 1, come modificato dal D.L. 77/2021, il quale prevede che i

Presidenti della regioni, di seguito denominati commissari di Governo per il contrasto del dissesto

idrogeologico, subentrano relativamente al territorio di competenza nelle funzioni dei commissari

straordinari delegati per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi

di mitigazione del rischio idrogeologico individuati negli accordi di programma sottoscritti tra il Ministero

dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare e le regioni ai sensi dell'articolo 2, comma 240, della

legge 23 dicembre 2009, n. 191, e nella titolarità delle relative contabilità speciali;



3/8

DATO ATTO che il richiamato art. 10 del DL 91/2014, come modificato dal DL 77/2021, ha modificato la

denominazione da  a Commissario straordinario delegato Commissario di Governo per il contrasto del

 che nel seguito sarà chiamato dissesto idrogeologico, Commissario;

VISTA l’Ordinanza n. 36/16 del 23 dicembre 2014 con la quale il Presidente della Regione, in qualità di Co

, ha istituito la struttura di supporto commissariale, con sede di servizio presso il Serviziommissario

interventi nel territorio (ora Servizio opere idriche e idrogeologiche) ed ha indicato quale coordinatore della

struttura il Direttore pro-tempore del Servizio opere idriche e idrogeologiche della Direzione generale dei

lavori pubblici;

VISTA l’Ordinanza n. 206/6 del 27 febbraio 2015 con la quale il Presidente della Regione, in qualità di Com

, ha nominato l’Assessore Regionale dei Lavori Pubblici Soggetto Attuatore dell’Accordo dimissario

Programma stipulato in data 23 dicembre 2010 tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e

del Mare e la Regione Autonoma della Sardegna;

VISTA la convenzione n. 667/19 del 27/05/2015, stipulata tra il Soggetto Attuatore per il  e ilCommissario

comune di Villagrande Strisaili, riguardante la disciplina delle funzioni amministrative delegate al Comune

per la realizzazione dell’intervento in oggetto;

VISTA l’Ordinanza n. 1589/52 del 14/11/2016, con la quale il Soggetto Attuatore del , presoCommissario

atto delle difficoltà a garantire la necessaria celerità nell’attuazione dell’intervento in oggetto da parte dell’

Amministrazione delegata, dovute alle numerose attività in capo alla struttura tecnica comunale ed in parte

all’entrata in vigore del nuovo Codice degli Appalti, ha revocato l’Ordinanza di avvalimento del Comune di

Villagrande Strisaili n. 667/27 del 19.11.2013 e risolto la convenzione n. 667/19 del 27.05.2015 stipulata tra

il  e il Comune di Villagrande Strisaili, relative entrambe all’intervento “OG004C/10-1 - Commissario Sistema

zione idrogeologica a protezione dell’abitato e della frazione di Villanova – compresi interventi di

delocalizzazione di infrastrutture pubbliche ed edifici privati. Opere di completamento delle sistemazioni

idrogeologiche previste nel piano di interventi di mitigazione. Interventi di delocalizzazione di alcuni edifici

;pubblici e privati al fine di garantire il regolare deflusso delle acque nei canali interni all’abitato”



4/8

VISTA l’Ordinanza n. 1589/52 medesima, con la quale è stata disposta l’esecuzione diretta, da parte dell’

Ufficio di Supporto del , di tutte le attività relative alla progettazione, esecuzione, collaudo eCommissario

rendicontazione dell’intervento in oggetto e confermato l’avvalimento e la nomina, quale Responsabile

Unico del Procedimento, dell’Ing. Maria Grazia Buttau, funzionario del Comune di Villagrande Strisaili;

VISTA l’Ordinanza n. 1359/39 del 3 agosto 2017 con la quale il Soggetto Attuatore del , haCommissario

disposto l’avvalimento dell’Ing. Andreas Pendugiu, funzionario del Comune di Villagrande Strisaili e la

nomina del medesimo, quale Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento in oggetto, in

sostituzione dell’Ing. Maria Grazia Buttau;

CONSIDERATO che l’avvalimento dell’ing. Pendugiu, che sostituiva l’ing. Buttau, è cessato al rientro in

ufficio dell’ing. Maria Grazia Buttau;

PRESO ATTO che in data 02/12/2019 l’ing. Maria Grazia Buttau ha preso servizio presso un’altra

amministrazione ed è quindi cessato il suo avvalimento presso l’ufficio del  e,Commissario

conseguentemente il suo incarico di Responsabile del Procedimento;

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 5 della L. n° 241/90, a seguito della cessazione dell’incarico di

Responsabile del Procedimento dell’ing. Maria Grazia Buttau, non essendo stata effettuata una nomina in

forma esplicita, la responsabilità del procedimento risulta affidata all’ing. Costantino Azzena, Dirigente e

Coordinatore dell’ufficio di supporto del ;Commissario

VISTA l’Ordinanza n. 1564/48 del 22 settembre 2017 con la quale il Soggetto Attuatore del Commissario

ha costituito il gruppo di lavoro per la redazione del progetto di fattibilità tecnica economica relativo all’

intervento ubicato nel Comune di Villagrande Strisaili denominato “OG004C/10-1 - Sistemazione

idrogeologica a protezione dell’abitato e della frazione di Villanova – compresi interventi di

delocalizzazione di infrastrutture pubbliche ed edifici privati. Opere di completamento delle sistemazioni

idrogeologiche previste nel piano di interventi di mitigazione. Interventi di delocalizzazione di alcuni edifici

pubblici e privati al fine di garantire il regolare deflusso delle acque nei canali interni all’abitato”, dell’

importo complessivo di € 3.000.000,00, composto dall’ing. Michele Cottu, in qualità di progettista, dal

geom. Paolo Carmelo Farci e dal geom. Alessandro Pinna, in qualità di collaboratori;



5/8

VISTA l’Ordinanza n. 1733/42 del 24 ottobre 2019 con la quale il Soggetto Attuatore del  haCommissario

modificato il gruppo di lavoro per la redazione del progetto definitivo-esecutivo, per il Coordinamento della

sicurezza in progettazione ed esecuzione e della Direzione dei Lavori relativi all’intervento ubicato nel

Comune di Villagrande Strisaili denominato “OG004C/10-1 - Sistemazione idrogeologica a protezione dell’

abitato e della frazione di Villanova – compresi interventi di delocalizzazione di infrastrutture pubbliche ed

edifici privati. Opere di completamento delle sistemazioni idrogeologiche previste nel piano di interventi di

mitigazione. Interventi di delocalizzazione di alcuni edifici pubblici e privati al fine di garantire il regolare

deflusso delle acque nei canali interni all’abitato”, dell’importo complessivo di € 3.000.000,00, composto

dall’ing. Michele Cottu, in qualità di progettista, direttore dei Lavori e Coordinatore della sicurezza in fase di

esecuzione, dall’ing. Silvio Artizzu in qualità di Coordinatore della sicurezza in fase di progettazione, dal

Geol. Giuseppe Piras incaricato della redazione della relazione geologica e dello studio di compatibilità

idraulica e geologica e geotecnica, dall’ing. Veronica Pilia, dall’ing. Paolo Aramo, dal geom. Paolo Carmelo

Farci e dal geom. Alessandro Pinna, in qualità di collaboratori;

VISTA l’Ordinanza n° 51/3 del 10.01.2018 con la quale è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica ed

economica dell’intervento in oggetto denominato “Opere di completamento delle sistemazioni

idrogeologiche previste nel piano di interventi di mitigazione. Interventi di delocalizzazione di alcuni edifici

pubblici e privati al fine di garantire il regolare deflusso delle acque nei canali interni all’abitato. Rio Figu

”, elaborato dalla Struttura di supporto del , dell’importo complessivo diNiedda e rio Bau Argili Commissario

€ 3.000.000,00;

VISTA  l’Ordinanza n° 25/1888 del 14.10.2021 con la quale, ai sensi dell’art. 10, comma 5, del decreto-

legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito con modificazioni dalla legge 11 agosto 2014 n. 116, è approvato e

autorizzato il progetto di Definitivo–Esecutivo dell’intervento denominato “Opere di completamento delle

sistemazioni idrogeologiche previste nel piano di interventi di mitigazione. Interventi di delocalizzazione di

alcuni edifici pubblici e privati al fine di garantire il regolare deflusso delle acque nei canali interni all’

abitato. Rio Figu Niedda e rio Bau Argili” (CUP J63B10000690001), elaborato dalla Struttura di supporto

del Commissario,



6/8

CONSIDERATO che l'autorizzazione alla esecuzione delle opere rilasciata con la medesima Ordinanza, ai

sensi dell’art.10, comma 6, del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 91:

• sostituisce tutti i visti, i pareri, le autorizzazioni, i nulla osta e ogni altro provvedimento abilitativo

necessario per l'esecuzione dell'intervento, oltre quelli già formalmente acquisiti e richiamati in

premessa;

• comporta dichiarazione di pubblica utilità delle opere in oggetto;

• costituisce variante al Piano Urbanistico Comunale di Villagrande.

PRESO ATTO che, per effetto dell'autorizzazione rilasciata ai sensi del richiamato D.L. n. 91/2014 con la

suddetta Ordinanza:

• è approvata la variante al Piano Urbanistico Comunale di Villagrande.

• è dichiarata la pubblica utilità.

CONSIDERATO che risulta necessario avviare le procedure ablatorie per la realizzazione dell’intervento in

oggetto;

CONSIDERATO che l’art. 6, comma 1 del D.P.R. 08/06/2001 n. 327 stabilisce che “L'autorità competente

alla realizzazione di un'opera pubblica o di pubblica utilità è anche competente all'emanazione degli atti del

procedimento espropriativo che si renda necessario” e che in base al comma 2 del medesimo articolo le

amministrazioni statali, le Regioni, le Province, i Comuni e gli altri enti pubblici individuano ed organizzano

l'ufficio per le espropriazioni, ovvero attribuiscono i relativi poteri ad un ufficio già esistente;

CONSTATATO che, al  momento, non è stato costituito  un apposito ufficio che curi i procedimenti

espropriativi relativamente agli interventi di competenza del Commissario;

VISTO l'art. 10, comma 4, del D.L. 91/2014 in base al quale Per le attività di progettazione degli interventi,

per le procedure di affidamento dei lavori, per le attività di direzione dei lavori e di collaudo, nonché per

ogni altra attività di carattere tecnico-amministrativo connessa alla progettazione, all'affidamento e

all'esecuzione dei lavori, ivi inclusi servizi e forniture, il commissario di Governo può avvalersi, oltre che

delle strutture e degli uffici regionali, degli uffici tecnici e amministrativi dei comuni, dei provveditorati



7/8

interregionali alle opere pubbliche, nonché della società ANAS S.p.A., dei consorzi di bonifica e delle

autorità di distretto e delle società a totale capitale pubblico o delle società dalle stesse controllate. 

RITENUTO necessario delegare l’esercizio della potestà espropriativa per l’adozione di tutti i

provvedimenti ablatori strumentali all’attuazione dell’intervento alla Direzione generale enti locali e finanze

- Servizio politiche di valorizzazione del demanio e patrimonio immobiliare regionale, finanze e supporti

direzionali - Settore sviluppo sistemi informativi e espropriazioni;

ORDINA

Art. 1 Ai sensi dell’art. 6, comma 2 del D.P.R. 08/06/2001 n. 327, ’esercizio della potestà espropriativa per l’l

adozione di tutti i provvedimenti ablatori strumentali all’attuazione dell’intervento “OG004C/10-1– Sistemazi

one idrogeologica a protezione dell’abitato e della frazione di Villanova – compresi interventi di

delocalizzazione di infrastrutture pubbliche ed edifici privati. Opere di completamento delle sistemazioni

idrogeologiche previste nel piano di interventi di mitigazione. Interventi di delocalizzazione di alcuni edifici

 è delegatopubblici e privati al fine di garantire il regolare deflusso delle acque nei canali interni all’abitato”

alla Direzione generale enti locali e finanze - Servizio politiche di valorizzazione del demanio e patrimonio

immobiliare regionale, finanze e supporti direzionali - Settore sviluppo sistemi informativi e espropriazioni

della Regione Sardegna.

Art. 2 Di imputare i costi necessari per le attività ablatorie di cui al precedente punto ai fondi disponibili

nella Contabilità Speciale intestata al Commissario di Governo n. 5601.

L'Ufficio di supporto del Commissario provvederà a dare attuazione agli adempimenti conseguenti all’

emanazione della presente Ordinanza.

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Sardegna nella sezione

appositamente dedicata agli atti emanati dal Commissario di Governo.

Per il Commissario di Governo

Il Soggetto Attuatore

L’Assessore dei Lavori Pubblici



8/8

Aldo Salaris

Siglato da :

COSTANTINO AZZENA

PIERO TEODOSIO DAU

Firmato digitalmente da
Aldo Salaris
20/09/2022 17:44:10



 

 

 

 

 

Direzione generale dei lavori pubblici 

Servizio Opere Idriche e Idrogeologiche 

Ufficio di supporto del Commissario Straordinario 

 

viale Trento 69 09123 Cagliari - tel 070/6062054 - fax 070/6062100- llpp.soi@regione.sardegna.it 
1/6 

RELAZIONE ISTRUTTORIA 

PROGRAMMA: Accordo di programma del 23 dicembre 2010 stipulato tra il Ministero dell’Ambiente e 
della Tutela del Territorio e del Mare (MATTM) e la Regione Autonoma della Sardegna 
finalizzato alla programmazione ed al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per 
la mitigazione del rischio idrogeologico. 

OGGETTO: “OG004C/10-1– Sistemazione idrogeologica a protezione dell’abitato e della frazione di 
Villanova – compresi interventi di delocalizzazione di infrastrutture pubbliche ed edifici 
privati. Opere di completamento delle sistemazioni idrogeologiche previste nel piano di 
interventi di mitigazione. Interventi di delocalizzazione di alcuni edifici pubblici e privati 
al fine di garantire il regolare deflusso delle acque nei canali interni all’abitato”. CUP 
J63B10000690001 - Importo finanziato € 3.000.000,00.  

 Decreto di delega dell’esercizio delle funzioni ablatorie alla Direzione generale enti 
locali e finanze - Servizio politiche di valorizzazione del demanio e patrimonio 
immobiliare regionale, finanze e supporti direzionali - Settore sviluppo sistemi 
informativi e espropriazioni 

 

NORME E DIRETTIVE RICHIAMATE: 

Legge 23 dicembre 2009, n. 191 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2010)”. 

Decreto-legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 
2010, n. 26, recante "Disposizioni urgenti per la cessazione dello stato di emergenza in materia di 
rifiuti nella regione Campania, per l'avvio della fase post emergenziale nel territorio della regione 
Abruzzo ed altre disposizioni urgenti relative alla Presidenza del Consiglio dei Ministri ed alla 
Protezione Civile". 

Accordo di Programma stipulato in data 23 dicembre 2010 ai sensi dell’articolo 2, comma 240, 
della legge 23 dicembre 2009, n.191, in particolare l’art. 5 il quale dispone che per l’attuazione 
degli interventi ivi previsti i soggetti sottoscrittori si avvalgono di uno o più commissari straordinari 
di cui all’art. 17, comma 1, del D.L. 30 dicembre 2009, n. 195, convertito con modificazioni dalla 
legge 26 febbraio 2010, n.26. 

Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dei Ministri del 21 gennaio 2011, registrato dalla 
Corte dei Conti il 13 aprile 2011 n. prot. 1317/11, con il quale, su proposta del Ministro 
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, è stato nominato il dott. Efisio Orrù 
Commissario Straordinario Delegato. 

mailto:llpp.soi@regione.sardegna.it


 

 

 

Direzione generale dei lavori pubblici 

Servizio Opere Idriche e Idrogeologiche 

 

viale Trento 69 09123 Cagliari - tel 070/6062054 - fax 070/6062100- llpp.soi@regione.sardegna.it 
2/6 

 

Decreto-legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito con modificazioni dalla legge 11 agosto 2014, n. 
116 e, in particolare, l’articolo 10, comma 1, come modificato dal D.L. 77/2021, il quale prevede 
che i Presidenti della regioni, di seguito denominati commissari di Governo per il contrasto del 
dissesto idrogeologico, subentrano relativamente al territorio di competenza nelle funzioni dei 
commissari straordinari delegati per il sollecito espletamento delle procedure relative alla 
realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico individuati negli accordi di 
programma sottoscritti tra il Ministero dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare e le 
regioni ai sensi dell'articolo 2, comma 240, della legge 23 dicembre 2009, n. 191, e nella titolarità 
delle relative contabilità speciali. 

D.P.R. 327/2001, “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 
espropriazione per pubblica utilità”. 

ORDINANZE RICHIAMATE: 

Ordinanza n. 667/27 del 19 novembre 2013 con la quale il Commissario Straordinario Delegato per 
il rischio idrogeologico, ai sensi dell’art. 2.1 del regolamento commissariale approvato con proprio 
decreto n. 39/1 del 17 gennaio 2012, ha disposto di avvalersi del comune di Villagrande Strisaili per 
la realizzazione del suddetto sub intervento OG004C/10-1 e nominato l’Ing. Maria Grazia Buttau 
Responsabile unico del procedimento in epigrafe; 

Ordinanza n. 36/16 del 23 dicembre 2014 con la quale il Presidente della Regione, in qualità di 
Commissario, ha istituito la struttura di supporto commissariale, con sede di servizio presso il 
Servizio interventi nel territorio (ora Servizio opere idriche e idrogeologiche) ed ha indicato quale 
coordinatore della struttura il Direttore pro-tempore del Servizio opere idriche e idrogeologiche 
della Direzione generale dei lavori pubblici; 

Ordinanza n. 206/6 del 27.01.2015 con la quale il Presidente della Regione, in qualità di 
Commissario Straordinario Delegato, ha nominato l’Assessore Regionale dei Lavori Pubblici 
Soggetto Attuatore dell’Accordo di Programma stipulato in data 23 dicembre 2010 tra il Ministero 
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e la Regione Autonoma della Sardegna. 

Ordinanza n. 1589/52 del 14/11/2016, con la quale il Soggetto Attuatore del Commissario, preso 
atto delle difficoltà a garantire la necessaria celerità nell’attuazione dell’intervento in oggetto da 
parte dell’Amministrazione delegata, dovute alle numerose attività in capo alla struttura tecnica 
comunale ed in parte all’entrata in vigore del nuovo Codice degli Appalti, ha revocato l’Ordinanza di 
avvalimento del Comune di Villagrande Strisaili n. 667/27 del 19.11.2013 e risolto la convenzione n. 
667/19 del 27.05.2015 stipulata tra il Commissario e il Comune di Villagrande Strisaili, relative 
entrambe all’intervento “OG004C/10-1 - Sistemazione idrogeologica a protezione dell’abitato e 
della frazione di Villanova – compresi interventi di delocalizzazione di infrastrutture pubbliche ed 
edifici privati. Opere di completamento delle sistemazioni idrogeologiche previste nel piano di 
interventi di mitigazione. Interventi di delocalizzazione di alcuni edifici pubblici e privati al fine di 
garantire il regolare deflusso delle acque nei canali interni all’abitato”; 

mailto:llpp.difesa.suolo@regione.sardegna.it


 

 

 

Direzione generale dei lavori pubblici 

Servizio Opere Idriche e Idrogeologiche 

 

viale Trento 69 09123 Cagliari - tel 070/6062054 - fax 070/6062100- llpp.soi@regione.sardegna.it 
3/6 

Ordinanza n. 1589/52 medesima, con la quale è stata disposta l’esecuzione diretta, da parte 
dell’Ufficio di Supporto del Commissario, di tutte le attività relative alla progettazione, esecuzione, 
collaudo e rendicontazione dell’intervento in oggetto e confermato l’avvalimento e la nomina, 
quale Responsabile Unico del Procedimento, dell’Ing. Maria Grazia Buttau, funzionario del Comune 
di Villagrande Strisaili; 

Ordinanza n. 1359/39 del 3 agosto 2017 con la quale il Soggetto Attuatore del Commissario, ha 
disposto l’avvalimento dell’Ing. Andreas Pendugiu, funzionario del Comune di Villagrande Strisaili e 
la nomina del medesimo, quale Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento in oggetto, in 
sostituzione dell’Ing. Maria Grazia Buttau; 

Ordinanza n. 1564/48 del 22 settembre 2017 con la quale il Soggetto Attuatore del Commissario ha 
costituito il gruppo di lavoro per la redazione del progetto di fattibilità tecnica economica relativo 
all’intervento ubicato nel Comune di Villagrande Strisaili denominato “OG004C/10-1 - Sistemazione 
idrogeologica a protezione dell’abitato e della frazione di Villanova – compresi interventi di 
delocalizzazione di infrastrutture pubbliche ed edifici privati. Opere di completamento delle 
sistemazioni idrogeologiche previste nel piano di interventi di mitigazione. Interventi di 
delocalizzazione di alcuni edifici pubblici e privati al fine di garantire il regolare deflusso delle acque 
nei canali interni all’abitato”, dell’importo complessivo di € 3.000.000,00, composto dall’ing. 
Michele Cottu, in qualità di progettista, dal geom. Paolo Carmelo Farci e dal geom. Alessandro 
Pinna, in qualità di collaboratori; 

Ordinanza n. 1733/42 del 24 ottobre 2019 con la quale il Soggetto Attuatore del Commissario ha 
modificato il gruppo di lavoro per la redazione del progetto definitivo-esecutivo, per il 
Coordinamento della sicurezza in progettazione ed esecuzione e della Direzione dei Lavori relativi 
all’intervento ubicato nel Comune di Villagrande Strisaili denominato “OG004C/10-1 - Sistemazione 
idrogeologica a protezione dell’abitato e della frazione di Villanova – compresi interventi di 
delocalizzazione di infrastrutture pubbliche ed edifici privati. Opere di completamento delle 
sistemazioni idrogeologiche previste nel piano di interventi di mitigazione. Interventi di 
delocalizzazione di alcuni edifici pubblici e privati al fine di garantire il regolare deflusso delle acque 
nei canali interni all’abitato”, dell’importo complessivo di € 3.000.000,00, composto dall’ing. 
Michele Cottu, in qualità di progettista, direttore dei Lavori e Coordinatore della sicurezza in fase di 
esecuzione, dall’ing. Silvio Artizzu in qualità di Coordinatore della sicurezza in fase di progettazione, 
dal Geol. Giuseppe Piras incaricato della redazione della relazione geologica e dello studio di 
compatibilità idraulica e geologica e geotecnica, dall’ing. Veronica Pilia, dall’ing. Paolo Aramo, dal 
geom. Paolo Carmelo Farci e dal geom. Alessandro Pinna, in qualità di collaboratori; 

Ordinanza n° 51/3 del 10.01.2018 con la quale è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica ed 
economica dell’intervento in oggetto denominato “Opere di completamento delle sistemazioni 
idrogeologiche previste nel piano di interventi di mitigazione. Interventi di delocalizzazione di alcuni 
edifici pubblici e privati al fine di garantire il regolare deflusso delle acque nei canali interni 
all’abitato. Rio Figu Niedda e rio Bau Argili”, elaborato dalla Struttura di supporto del Commissario, 
dell’importo complessivo di € 3.000.000,00; 

Ordinanza n° 25/1888 del 14.10.2021 con la quale, ai sensi dell’art. 10, comma 5, del decreto-legge 
24 giugno 2014, n. 91, convertito con modificazioni dalla legge 11 agosto 2014 n. 116, è approvato 

mailto:llpp.difesa.suolo@regione.sardegna.it


 

 

 

Direzione generale dei lavori pubblici 

Servizio Opere Idriche e Idrogeologiche 

 

viale Trento 69 09123 Cagliari - tel 070/6062054 - fax 070/6062100- llpp.soi@regione.sardegna.it 
4/6 

e autorizzato il progetto di Definitivo–Esecutivo dell’intervento denominato “Opere di 
completamento delle sistemazioni idrogeologiche previste nel piano di interventi di mitigazione. 
Interventi di delocalizzazione di alcuni edifici pubblici e privati al fine di garantire il regolare 
deflusso delle acque nei canali interni all’abitato. Rio Figu Niedda e rio Bau Argili” (CUP 
J63B10000690001), elaborato dalla Struttura di supporto del Commissario, 

RELAZIONE 

Il Commissario Straordinario Delegato per il rischio idrogeologico, ha disposto di avvalersi del comune di 
Villagrande Strisaili per la realizzazione dell’intervento OG004C/10-1 ed è stata nominata l’Ing. Maria Grazia 
Buttau Responsabile unico del procedimento in epigrafe. 

Con convenzione n. 667/19 del 27/05/2015, stipulata tra il Soggetto Attuatore per il Commissario e il 
comune di Villagrande Strisaili, sono state disciplinate le funzioni amministrative delegate al Comune per la 
realizzazione dell’intervento in oggetto. 

Con l’Ordinanza n. 1589/52 del 14/11/2016, il Soggetto Attuatore del Commissario, ha revocato l’Ordinanza 
di avvalimento del Comune di Villagrande Strisaili n. 667/27 del 19.11.2013 e risolto la convenzione n. 
667/19 del 27.05.2015 stipulata tra il Commissario e il Comune di Villagrande Strisaili. 

Con l’Ordinanza n. 1589/52 medesima, è stata disposta l’esecuzione diretta, da parte dell’Ufficio di 
Supporto del Commissario, di tutte le attività relative alla progettazione, esecuzione, collaudo e 
rendicontazione dell’intervento in oggetto e confermato l’avvalimento e la nomina, quale Responsabile 
Unico del Procedimento, dell’Ing. Maria Grazia Buttau, funzionario del Comune di Villagrande Strisaili; 

Con l’Ordinanza n. 1359/39 del 3 agosto 2017 il Soggetto Attuatore del Commissario, ha disposto 
l’avvalimento dell’Ing. Andreas Pendugiu, funzionario del Comune di Villagrande Strisaili e la nomina del 
medesimo, quale Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento in oggetto, in sostituzione dell’Ing. 
Maria Grazia Buttau. 

L’avvalimento dell’ing. Pendugiu, che sostituiva l’ing. Buttau, è cessato al rientro in ufficio dell’ing. Maria 
Grazia Buttau. 

In data 02/12/2019 l’ing. Maria Grazia Buttau ha preso servizio presso un’altra amministrazione ed è quindi 
cessato il suo avvalimento presso l’ufficio del Commissario e, conseguentemente il suo incarico di 
Responsabile del Procedimento. 

Ai sensi dell’art. 5 della L. n° 241/90, a seguito della cessazione dell’incarico di Responsabile del 
Procedimento dell’ing. Maria Grazia Buttau, non essendo stata effettuata una nomina in forma esplicita, la 
responsabilità del procedimento risulta affidata all’ing. Costantino Azzena, Dirigente e Coordinatore 
dell’ufficio di supporto del Commissario. 

Con l’Ordinanza n. 1564/48 del 22 settembre 2017 il Soggetto Attuatore del Commissario ha costituito il 
gruppo di lavoro per la redazione del progetto di fattibilità tecnica economica relativo all’intervento ubicato 
nel Comune di Villagrande Strisaili denominato “OG004C/10-1 - Sistemazione idrogeologica a protezione 
dell’abitato e della frazione di Villanova – compresi interventi di delocalizzazione di infrastrutture pubbliche 
ed edifici privati. Opere di completamento delle sistemazioni idrogeologiche previste nel piano di interventi 
di mitigazione. Interventi di delocalizzazione di alcuni edifici pubblici e privati al fine di garantire il regolare 
deflusso delle acque nei canali interni all’abitato”, dell’importo complessivo di € 3.000.000,00, composto 

mailto:llpp.difesa.suolo@regione.sardegna.it


 

 

 

Direzione generale dei lavori pubblici 

Servizio Opere Idriche e Idrogeologiche 

 

viale Trento 69 09123 Cagliari - tel 070/6062054 - fax 070/6062100- llpp.soi@regione.sardegna.it 
5/6 

dall’ing. Michele Cottu, in qualità di progettista, dal geom. Paolo Carmelo Farci e dal geom. Alessandro 
Pinna, in qualità di collaboratori. 

Con l’Ordinanza n. 1733/42 del 24 ottobre 2019 il Soggetto Attuatore del Commissario ha modificato il 
gruppo di lavoro per la redazione del progetto definitivo-esecutivo, per il Coordinamento della sicurezza in 
progettazione ed esecuzione e della Direzione dei Lavori relativi all’intervento ubicato nel Comune di 
Villagrande Strisaili denominato “OG004C/10-1 - Sistemazione idrogeologica a protezione dell’abitato e 
della frazione di Villanova – compresi interventi di delocalizzazione di infrastrutture pubbliche ed edifici 
privati. Opere di completamento delle sistemazioni idrogeologiche previste nel piano di interventi di 
mitigazione. Interventi di delocalizzazione di alcuni edifici pubblici e privati al fine di garantire il regolare 
deflusso delle acque nei canali interni all’abitato”, dell’importo complessivo di € 3.000.000,00, composto 
dall’ing. Michele Cottu, in qualità di progettista, direttore dei Lavori e Coordinatore della sicurezza in fase di 
esecuzione, dall’ing. Silvio Artizzu in qualità di Coordinatore della sicurezza in fase di progettazione, dal 
Geol. Giuseppe Piras incaricato della redazione della relazione geologica e dello studio di compatibilità 
idraulica e geologica e geotecnica, dall’ing. Veronica Pilia, dall’ing. Paolo Aramo, dal geom. Paolo Carmelo 
Farci e dal geom. Alessandro Pinna, in qualità di collaboratori. 

Con l’Ordinanza n° 51/3 del 10.01.2018 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica ed economica 
dell’intervento in oggetto denominato “Opere di completamento delle sistemazioni idrogeologiche previste 
nel piano di interventi di mitigazione. Interventi di delocalizzazione di alcuni edifici pubblici e privati al fine 
di garantire il regolare deflusso delle acque nei canali interni all’abitato. Rio Figu Niedda e rio Bau Argili”, 
elaborato dalla Struttura di supporto del Commissario, dell’importo complessivo di € 3.000.000,00. 

Con l’Ordinanza n° 25/1888 del 14.10.2021, ai sensi dell’art. 10, comma 5, del decreto-legge 24 giugno 
2014, n. 91, convertito con modificazioni dalla legge 11 agosto 2014 n. 116, è approvato e autorizzato il 
progetto di Definitivo–Esecutivo dell’intervento denominato “Opere di completamento delle sistemazioni 
idrogeologiche previste nel piano di interventi di mitigazione. Interventi di delocalizzazione di alcuni edifici 
pubblici e privati al fine di garantire il regolare deflusso delle acque nei canali interni all’abitato. Rio Figu 
Niedda e rio Bau Argili” (CUP J63B10000690001), elaborato dalla Struttura di supporto del Commissario. 

L'autorizzazione alla esecuzione delle opere rilasciata con la medesima Ordinanza, ai sensi dell’art.10, 
comma 6, del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 91: 

 sostituisce tutti i visti, i pareri, le autorizzazioni, i nulla osta e ogni altro provvedimento abilitativo 
necessario per l'esecuzione dell'intervento, oltre quelli già formalmente acquisiti e richiamati in 
premessa; 

 comporta dichiarazione di pubblica utilità delle opere in oggetto; 

 costituisce variante al Piano Urbanistico Comunale di Villagrande. 

Per effetto dell'autorizzazione rilasciata ai sensi del richiamato D.L. n. 91/2014 con la suddetta Ordinanza: 

 è approvata la variante al Piano Urbanistico Comunale di Villagrande. 

 è dichiarata la pubblica utilità. 

L’art. 6, comma 1 del D.P.R. 08/06/2001 n. 327 stabilisce che “L'autorità competente alla realizzazione di 
un'opera pubblica o di pubblica utilità è anche competente all'emanazione degli atti del procedimento 
espropriativo che si renda necessario” e che in base al comma 2 del medesimo articolo le amministrazioni 

mailto:llpp.difesa.suolo@regione.sardegna.it


 

 

 

Direzione generale dei lavori pubblici 

Servizio Opere Idriche e Idrogeologiche 

 

viale Trento 69 09123 Cagliari - tel 070/6062054 - fax 070/6062100- llpp.soi@regione.sardegna.it 
6/6 

statali, le Regioni, le Province, i Comuni e gli altri enti pubblici individuano ed organizzano l'ufficio per le 
espropriazioni, ovvero attribuiscono i relativi poteri ad un ufficio già esistente. 

Risulta necessario avviare le procedure ablatorie per la realizzazione dell’intervento in oggetto e 
al momento, non è stato costituito un apposito ufficio che curi i procedimenti espropriativi relativamente 
agli interventi di competenza del Commissario. 

L'art. 10, comma 4, del D.L. 91/2014 stabilisce che “Per le attività di progettazione degli interventi, per le 
procedure di affidamento dei lavori, per le attività di direzione dei lavori e di collaudo, nonché per ogni 
altra attività di carattere tecnico-amministrativo connessa alla progettazione, all'affidamento e 
all'esecuzione dei lavori, ivi inclusi servizi e forniture, il commissario di Governo può avvalersi, oltre che 
delle strutture e degli uffici regionali, degli uffici tecnici e amministrativi dei comuni, dei provveditorati 
interregionali alle opere pubbliche, nonché della società ANAS S.p.A., dei consorzi di bonifica e delle 
autorità di distretto e delle società a totale capitale pubblico o delle società dalle stesse controllate.  

È necessario delegare l’esercizio della potestà espropriativa per l’adozione di tutti i provvedimenti ablatori 
strumentali all’attuazione dell’intervento alla Direzione generale enti locali e finanze - Servizio politiche di 
valorizzazione del demanio e patrimonio immobiliare regionale, finanze e supporti direzionali - Settore 
sviluppo sistemi informativi e espropriazioni. 

PROPOSTA 

1 Delegare la Direzione generale enti locali e finanze - Servizio politiche di valorizzazione del demanio 
e patrimonio immobiliare regionale, finanze e supporti direzionali - Settore sviluppo sistemi 
informativi e espropriazioni della Regione Sardegna, ai sensi dell’art. 6, comma 2 del D.P.R. 
08/06/2001 n. 327, per l’esercizio della potestà espropriativa per l’adozione di tutti i provvedimenti 
ablatori strumentali all’attuazione dell’intervento “OG004C/10-1– Sistemazione idrogeologica a 
protezione dell’abitato e della frazione di Villanova – compresi interventi di delocalizzazione di 
infrastrutture pubbliche ed edifici privati. Opere di completamento delle sistemazioni idrogeologiche 
previste nel piano di interventi di mitigazione. Interventi di delocalizzazione di alcuni edifici pubblici 
e privati al fine di garantire il regolare deflusso delle acque nei canali interni all’abitato” . 

 

Il Coordinatore dell’Ufficio di Supporto 

Costantino Azzena 

AZZENA
COSTANTINO
27.07.2022
09:27:22
GMT+01:00

mailto:llpp.difesa.suolo@regione.sardegna.it

